
EA 

 
 
 
Provvedimento Presidenziale n.04 del 2025 

 

Premesso che con deliberazione n. 93 del 02.12.2024, il Consiglio di Amministrazione del Consorzio 
Boschi Carnici ha approvato il programma triennale 2025-2027 delle opere pubbliche e l’elenco 
annuale per l’anno 2025; 

Richiamate  

- la deliberazione dell’Assemblea Consorziale n.19 del 18.12.2024, esecutiva nelle forme di 
legge, con la quale è stato approvato il Programma triennale 2025-2027 e l’Elenco annuale 
2025, come esplicitamente previsto dal comma 6, art. 5 del Regolamento di attuazione della 
L.R. 14/2002; 

- la deliberazione dell’Assemblea Consorziale n.21 del 18.12.2024, esecutiva nelle forme di 
legge, con la quale è stata approvata la Relazione illustrativa/Piano Programma Pluriennale 
2025-2027 di cui all’art. 04 del Decreto Ministero dell’Economia e delle Finanze 27.03.2013, 
che contiene tra l’altro, il programma triennale degli investimenti/opere pubbliche e il quadro 
generale delle spese per il personale e di gestione, nonché il Budget/Bilancio di previsione 
annuale 2025 e pluriennale 2025-2027, redatti sulla base della normativa sopra richiamata;  

Preso atto che 

- Con Decreto n. 1213 del 19.11.2025, l’Assessore delegato alla Protezione Civile, ha disposto 
a favore del Consorzio Boschi Carnici la concessione di un contributo dell’importo di € 
80.000,00, finalizzato al ripristino funzionale del manto di copertura e delle lattonerie a 
salvaguardia della struttura del fabbricato, degli impianti e dei beni in esso contenuti nel 
complesso Aplis in Comune di Ovaro; 

- Con deliberazione n. 103 del 26.11.2025, il Consiglio di Amministrazione del Consorzio Boschi 
Carnici prendeva atto del decreto di concessione sopra richiamato e contestualmente 
provvedeva a nominare ai sensi della Legge 241/1990 il Responsabile dell’Area tecnica dott. 
Erika Andenna RUP per l’intervento di cui sopra; 

Considerato che l’intervento di cui sopra non era stato iscritto nel Programma Triennale 2025-2027 e 
nell’elenco annuale 2025 delle opere pubbliche e che pertanto si rende necessario aggiornare il 
Programma Triennale 2025-2027 e l’elenco annuale 2025 delle opere pubbliche, nonché di iscrivere le 
relative voci di entrata e di spesa nel Piano Programma Pluriennale 2025-2027 (Bilancio di previsione 
2025);  

Ritenuto inoltre impellente procedere all’integrazione del Programma Triennale 2025-2027 e 
dell’elenco annuale 2025 come su specificato, nonché all’iscrizione nell’apposita voce di bilancio per 
l’anno 2025 della somma di € 80.000,00 al cod. 2035 “Progetto integrato agrituristico culturale Aplis” 
(spesa) e della somma di € 80.000,00 al cod. 4020 “Contributo da Regione Progetto integrato 
agrituristico culturale (entrata) come da decreto n. 1213 del 19.11.2025, dell’Assessore delegato alla 
Protezione Civile, 
Visto l’art. 11 comma 2 lettera f) dello Statuto consorziale, approvato con deliberazione n. 11 del 
19.05.2025, che conferisce al Presidente la possibilità di adottare, sotto la propria responsabilità, 
provvedimenti di competenza degli organi collegiali in caso di necessità e urgenza, da sottoporre, 
successivamente, alla ratifica degli stessi; 

 
DISPONE 

 
Visto quanto in premessa,  



CONSORZIO BOSCHI CARNICI 
TOLMEZZO 
 

1. Di modificare il Programma Triennale 2025-2027 e l’elenco annuale 2025, come indicato 
all’allegato A) con l’aggiornamento della voce di spesa del seguente intervento cod. 2035 
“Progetto integrato agrituristico culturale Aplis” per: 

- Ripristino funzionale del manto di copertura e delle lattonerie a salvaguardia della struttura del 
fabbricato, degli impianti e dei beni in esso contenuti nel complesso Aplis in Comune di Ovaro, 
per un importo di € 80.000,00 (Codice CUP B35j2500061002); 

2. Di aumentare le somme previste a bilancio in spesa per l’anno 2025 e nel bilancio pluriennale 
2025-2027 dell’importo di € 80.000,00 al cod. 2035 “Progetto integrato agrituristico culturale 
Aplis”; 

3. Di aumentare le somme previste a bilancio in entrata per l’anno 2025 e nel bilancio pluriennale 
2025-2027 dell’importo di € 80.000,00 al cod. 4020 “Contributo da Regione Progetto integrato 
agrituristico culturale” di cui al Decreto n. 1213 del 19.11.2025 dell’Assessore delegato alla 
Protezione Civile; 

4. Di integrare il Programma Triennale 2025-2027, come indicato all’allegato A) del presente atto 
comprendente l’elenco annuale 2025, con l’inserimento degli interventi sopra richiamati. 

 
Di dare atto che il presente provvedimento sarà sottoposto alla ratifica dell’Assemblea consorziale 

alla prossima seduta e comunque entro 30 giorni. 
 
Tolmezzo, lì 03.12.2025 
 IL PRESIDENTE 
 (Luigi Cacitti) 
                                                                                                         Atto firmato digitalmente 
  



CONSORZIO BOSCHI CARNICI 
TOLMEZZO 
 
Allegato A) al Provvedimento Presidenziale n. 04 del 03.12.2025  

ENTE: CONSORZIO BOSCHI CARNICI - TOLMEZZO 
PROGRAMMA TRIENNALE LAVORI PUBBLICI 2025-2027 

Art. 7 Legge regionale 31 maggio 2002 n. 14 
 

N. C.U.P. ANNO DESCRIZIONE DEI LAVORI COSTO PREVISTO    

1   2025 Incremento patrimonio  €                            50.000,00  

2   2026-2027 Incremento patrimonio   €                          100.000,00  

3 B38I24002250002 2025 
Lavori di ammodernamento 
impiantistica a servizio del 
complesso di Aplis 

€                           450.000,00 

4 
 

B85B22000050002 
 

2025 
Riqualificazione del compendio 
malghivo denominato Malga Malins 
in Comune di Prato Carnico 

 
€                         535.653,79 

 
 

5 
 

B85B24000710002 
 

2025 

Completamento riqualificazione del 
compendio malghivo denominato 
Malga Malins in Comune di Prato 
Carnico 

 
€                         414.243,25  

 

6 B81B23000020005  2025 
Strada di collegamento malghe Littim 
e San Giacomo in Comune di Prato 
Carnico 

€                          242.460,14 

7 B79J240020500029 2025 

Piano degli interventi di ripristino, 
adeguamento e nuova realizzazione 
di viabilità forestale Val Collina in 
Comune di Paluzza 

€                        1.000.000,00 

8 B79J25000130002 2025 

Piano degli interventi di ripristino, 
adeguamento e nuova realizzazione 
di viabilità forestale tratto 2° tornante 
strada Marinelli-Passo Monte Croce 
Carnico in Comune di Paluzza 

€                        917.050,00 

9 B17H25001630001 2025 

Realizzazione degli interventi di 
viabilità forestale entro il compendio 
della proprietà regionale del Monte 
Rest 

€                        1.027.645,00 

10 B17H25003250002 2025 
Realizzazione intervento viabilità 
forestale “Plan del Fogo-Casera 
Venchiareit”  

€                          100.000,00 

11 B35j2500061002 2025 

Ripristino funzionale del manto di 
copertura e delle lattonerie a 
salvaguardia della struttura del 
fabbricato, degli impianti e dei beni 
in esso contenuti nel complesso 
Aplis  

€                           80.000,00 

12   2025 
Intervento di manutenzione ordinaria 
viabilità consorziale 

 €                          10.000,00  

13   2026-2027 
Intervento di manutenzione ordinaria 
viabilità consorziale 

 €                          20.000,00  

14 B36F24000140002 2025 
Intervento di P.C. a mitigazione del 
rischio idraulico lungo il torrente 
Degano 

 €                        770.000,00  

     TOTALE  €                     5.717.052,18  
 
 



CONSORZIO BOSCHI CARNICI 
TOLMEZZO 
 
 
Il sottoscritto certifica che copia del presente atto verrà pubblicata all’albo pretorio consorziale per 15 
giorni consecutivi dal 03.12.2025 al 18.12.2025. 
Tolmezzo, lì 03.12.2025 

L’INCARICATO 
Paola Gardel 

Atto firmato digitalmente 


